
دوم خرداد، پدرم و حدادعادل

 هجده سال از روزی که 
اتفاقی با حدادعادل دیدار کردم 
می گذرد. روزی که در اتاق 
کنفرانس فرهنگستان زبان  و 
ادب فارسي تنها نشسته بود، 

مرا پذیرفت و از سر کنجکاوی پرسید: «چه کسی 
برنده انتخابات است؟» روزهای پیش از دوم 
 خرداد بود و معلوم است پاسخ آدم یک لاقبایی 
تازه منتشرشده اش  برای رساندن مجله  که 
به دست ابوالحسن نجفی و بهاءالدین خرمشاهی 
گذرش به فرهنگستان افتاده، چه می توانست 
باشد. نتوانستم شعفم را از اینکه جدی گرفته  
شده بودم پنهان کنم و با شور، پاسخی از سر 
شوق دادم. حدادعادل لبخندی زد و البته حرفم 
را تأیید نکرد. تهی از امید از آنجا بیرون زدم. 
فرصت مغتنم دیداری را از دست دادم که بعید 

بود دوباره تکرار شود.
پدرم می گفت ما زاده شکستیم. حق داشت، 
در زندگی خصوصی اش دست روی هرکس 
گذاشته بود تو زرد از آب درآمده بود و در 
زندگی سیاسی اش هرکس را برگزیده بود، طرف 
شکست  خورده یا به زندان رفته بود. می گفت نام 
فامیلی مان که آن را به یدک می کشیم خودش 
مظهر نوعی شکست است. پدرم در تظاهرات 
انقلاب شرکت نمی کرد. اعتقادی راسخ داشت 
که پایش را توی خیابان بگذارد و از پی جماعت 
برود، انقلاب شکست خواهد خورد. با این باور 
در انقلاب شرکت نکرد و انقلاب پیروز شد و این 
پیروزی، اولین پیروزی زندگی اش بود که با حذف 
ادغامی رخ داده بود؛ یعنی خودش را که مبتلا 
به «نحوست سیاسی» بود از انقلاب حذف کرد 
تا در پیروزیِ محقق شده مردم ادغام شود. البته 
بعد از پیروزی، او خیلی زود این باور خرافی اش 
را از دست داد و چنان درباره حوادث انقلاب 
داستان سرایی کرد که اگر ما نمی دانستیم یک بار 
هم پایش را از خانه بیرون نگذاشته، داستان هایش 
را باور می کردیم. اما این اصلا مهم نبود. مهم این 
بود که از بخت بدِ انتخابات دوم خرداد، او دیگر 
به نحوست سیاسی اش اعتقادی نداشت و فکر 
می کرد با پیروزی محشور شده است و تحقق 
هر پیروزی را خواست  و  اراده مردم می دانست 
و می گفت خودش هم یکی از این مردم است. 
اما ما که نحوست سیاسی پدر را فراموش نکرده 
بودیم، نگران پیروزی در انتخابات دوم  خرداد 
بودیم، آن هم به یک دلیل ساده که پدر مخالف 
سرسخت ناطق نوری بود و او را ادامه دهنده 
راه هاشمی رفسنجانی می دانست که به گمانش 
کشور را به بن بست رسانده بود. او آن قدر به 
سیاست های دولت هاشمی انتقاد می کرد که 
ناطق نوری را فراموش می کردیم. این هم مهم 
نبود. مهم این بود که او اعتقاد داشت چشم مردم 
دیگر به وضعیت تحمل ناپذیر باز شده و می گفت 
ساختن جهانی دیگر در دل همین جهان ممکن 
است و این حرف با زبان بی زبانی یعنی طرفداری 
از «سیاست ناب»، در برابر طرفداری حدادعادل 
از «سیاست به مثابه سیاست» (ناطق نوری). 
هرقدر آگاهی حدادعادل قابل فهم بود، شورِ پدر 

غیرمنطقی، نامتحمل و دور از دسترس بود. 

سرمقاله

حرف اول

احمد غلامى . سردبیر

صفحه ۴ صفحه ۳

ایلنا: آیت االله «اکبر هاشمی رفسنجانی» در مراسم 
سی وچهارمین سالگرد تأسیس دانشگاه آزاد اسلامی 
که پیش از ظهر دیروز در این دانشگاه برگزار شد، 
گفت: «هنوز هم می بینیم برخی ها برای دانشگاه آزاد 

مزاحمت ایجاد می کنند. در چندروز گذشته...

گروه اقتصاد: رئیس کل بانک مرکزی ایران در کنفرانس 
«اتصال مجدد ایران به جامعه مالی جهانی» در 
لندن، شرکت های آمریکایی را بزرگ ترین بازندگان 
کارشکنی های واشنگتن در قبال ارتباطات بانکی با 

ایران معرفی کرد. او که پیش از این در نشست...

آمریکایی
 قربانی آمریکایی

اسمش را انقلاب فرهنگی 
گذاشتند و این کار اشتباهی بود

شرکت های آمریکایي بازندگان کارشکنی واشنگتن هاشمی رفسنجانی:
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مدعیان مهدویت و   باور ظهور 

 ۱۴۰۰ سال  روز  نخستین  در 
مسجدالحرام  در  هجری قمری، 
و در روز جمعه، شخصی با نام 
به عنوان  قحطانی  عبداالله  محمد 
«مهدی»، همراه با عده ای از 
هواداران جان برکف خود قیام کرد و خانه را در 
اختیار گرفت! مرحوم حجت الاسلام فلاح که در 
منزل ما به منبر می رفت و در همان سال همراه 
آیت االله سیدعبداالله شیرازی به حج مشرف شده 
بود، در همان ایام و همان روز در مسجدالحرام این 
واقعه را به چشم دید. او از آرامش عجیب شخص 
مدعی آن هم در اوج درگیری ها، نکته های جالبی 
نقل می کرد؛ از جمله اینکه پس از ادای نماز، در 
میان آن همه هیاهو و درگیری های خونین، سر بر 
زانوی یکی از مریدان خود نهاد و راحت خوابید. این 
موضوع نشان می دهد که او تا چه حد به درستی راه 
و کار خود اطمینان داشت و بر این باور بود که واقعا 
هنگام ظهور مهدی است و علائم و شواهد ظهور 
مهدی را بر مبنای احادیث و روایات، حتی در انتخاب 
اسم و نسبت رعایت کرده بود؛ مثلا نام او همان نامی 
است که در احادیث معتبر درباره انطباق نام مهدی 
با پیامبر نقل شده است یا انتخاب روز جمعه و 
انتخاب نخستین روز از آغاز قرن، همگی برای تطبیق 
هرچه بیشتر این حرکت با علائم ظهور مهدی بوده 
است. بنا بر نقل همان واعظ محترم، هواداران او 
حتی در انتظار ظهور علائم بیشتری هم بودند تا 

امدادهای غیبی دشمنان آنها را از میان بردارد.

عددسازي نکنید
وزن فراکسیون ها  هفته 

آینده مشخص مي شود

عارف در  همایش استاني اصلاح طلبان:

صفحه ۲

صفحه ۱۸

تیترها

صفحه ۱۷

یادداشت 

«حکمرانى خوب» در دولت «موعود» 

در نیمه شعبان سال ۲۵۵ هجری قمری، 
خداوند برگی دیگر از منظومه هدایت بشر را 
آشکار کرد. این برگ نیز مانند تمام صفحه های 
کتاب هدایت خداوند برای خوانندگانش جذاب و 
پژوهش های  گیراست. علاقه مندان آن حضرت، 
فراوانی درباره فضائل اخلاقی حضرت مهدی(عج) 
و یارانش، چگونگی تحقق اراده خداوند در جهان، 
تعداد یاران و ملیت آنها، سن و محل خروج ایشان 
انجام داده اند. اما تغییر شکل حکومت ها در دو قرن 
اخیر، سؤال هایی جدی  درباره شکل حکومت بشارت 
داده شده توسط پیامبر(ص) و امامان معصوم(ع) 
برای جوانان و علاقه مندان ایشان مطرح کرده است. 
از طرفی ازبین بردن فقر، ناامنی، تبعیض نژادی و 
جنسیتی، تخریب محیط  زیست، استفاده ناصحیح 
از منابع (مادی و انسانی) و رعایت کرامت انسانی 
در دنیای جدید به مهم ترین آرزوهای متفکران 
و کنشگران اجتماعی و سیاسی در دوران مدرن و 
پست مدرن تبدیل شده است. نزدیکی آرمان های 
محققان با دستاوردهای بیان شده درباره حکومت 
منجی بشریت، ازبین بردن ظلم، فقر، فراگیرشدن 
بهداشت عمومی و... می تواند پژوهشگران را به 
سمت تحقیق درباره الگوی حکومت اهل بیت 
سوق دهد. امیرالمؤمنین علی(ع) می فرمایند: 
وقتی قائم ما قیام کنند، کینه ها از دل های مردم 

بیرون می رود... امنیت به گونه ای گسترش پیدا 
می کند که یک زن، با وجود به همراه داشتن اشیای 
گران قیمت، فاصله بین عراق تا شام را به تنهایی 
طی خواهد کرد. امام صادق(ع) هم فرموده اند: 
به اندازه ای امنیت ایجاد خواهد شد که حتی 
وحوش و حیوانات درنده نیز در امان خواهند بود 
و هیچ خطری آنها را تهدید نخواهد کرد. انسان ها 
برای تحقق این آرمان ها در چند قرن گذشته، 
تلاش ها و انقلاب های زیادی کرده اند. در یکی از 
این تلاش ها، بانک جهانی برای مشخص کردن 
سهم حاکمیت های نامطلوب بر اقتصاد جهان، 
اقدام به تعریف ملاک های «حکمرانی خوب» کرد. 
پاسخ گویی، شکل گیری  حاکمیت قانون، شفافیت، 
وفاق عمومی، مسئولیت پذیری، اثربخشی و کارایی، 
مشارکت و حقوق  مساوی ملاک هایی هستند که 
در «حکمرانی خوب» باید رعایت شوند. تجربه 
بشری تأیید می کند حکومت موفق برای بالابردن 
سطح زندگی انسان ها (مادی و معنوی) باید این 
ویژگی ها را داشته باشد. بنابراین به نظر می آید که 
لازم است پژوهشگران و علاقه مندان به حاکم شدن 
ارزش های الهی، بیشتر به جای پرداختن به 
علائم آخر زمان و تطبیق ناقص آنها با شرایط 
روزگار خودمان، روایت های چگونگی حکمرانی 
حضرت مهدی(عج) را کاوش کنند و با تهیه 
شاخص های حکومت ایشان به معرفی مؤلفه های 
سعادت بخش در حکومت ایشان بپردازند. این کار 
علاوه بر آماده کردن زمینه ظهور آن حضرت، جهان 
را نیز برای گسترش فرهنگ الهی و ارزش های 
ادامه در صفحه ۴ انسانی آماده می کند.  

 على اکبر گلقندشتى
 پژوهشگر

یادداشت

مفهوم انتظار در اندیشه علماي شیعه

انسانِ اجتماعی به حکومتی هماهنگ با شرایط 
و روابط جامعه نیاز دارد؛ شیعه انسان را در وسعتی 
دیگر مطرح می کند و ناچار شکل اداره جامعه 
متناسب با این وسعت مطرح می شود. از دیدگاه 
علمای شیعه، انسان در کل نظام هستی مطرح 
است و این انسان استمرار دارد و زندگی اش به 
زندگی ۷۰، ۸۰ ساله این دنیا محدود نمی شود. انسان 
در این استمرار، با جامعه و با کل نظام هستی پیوند 
و ارتباط دارد و با این پیوند و گستردگیِ ارتباط با کل 
نظام هستی، به حکومتی نیاز دارد که هماهنگ با 
نظام هستی باشد و به قانونی نیاز دارد منبعث از این 
واقعیت، در این دیدگاه ما با واقعیت هایی مواجه 
هستیم که جلوتر از علم هستند و حتی جلوتر از 
زمانی که علم در آن شکل می گیرد و در این دیدگاه 
است که با این بینش وسیع و مترقي، امامت مطرح 

می شود و حکومت در این بینش، امامت است 
و حاکم، امام و قانون؛ قانونی هماهنگ با کل این 
نظام. جمع این آگاهی و آزادی می شود عصمت که 
ملاک انتخاب حاکم در دیدگاه تشیع است و طرح 
حکومتی شیعه چنین طرح گسترده اي و هماهنگ 
با نظام هستی است. وقتی حکومت جایگاهی 
داشته باشد و حاکم را در رابطه خود با کل نظام 
هستی انتخاب کند، دیگر باید حاکمی انتخاب کرد 
که از طریق وحی، به تمام هستی آگاه شده باشد 
و اینکه شیعه هزارو ۲۰۰ سال است تلاش می کند 
زمینه را برای ظهور و حضور چنین حکومت و چنین 
حاکمی فراهم کند. وجود امامی که بشریت را از 
توحش مدرن برهاند ضرورت دارد، بنابراین چنین 
امامی متولد می شود. او متولد می شود و رشد 
می کند و در میان توده مردم رفت وآمد می کند و 
به آنها می گوید و از آنها می شنود، همان طوری که 
یوسف به برادرانش می گفت و می شنید و نیازشان را 
تأمین می کرد؛ اما او را نمی شناختند.  ما تولد چنین 
امامی را جشن می گیریم به امید آنکه در این تولد، 
ادامه در صفحه ۴ به تولدی دیگر برسیم...  

 سیدمحمود علیزاده طباطبایی
 حقوق  دان

احمد مسجدجامعى . عضو شوراى شهر تهران

علما تمجید مراجع از  عملکرد دولت در  سفر  رئیس جمهوري به قم  دیدار خانه به خانه با 

ادامه در صفحه ۴

پنجمین قهرمانى ایران 
در جام  جهانى
کشتى فرنگى

نامه محرمانه 
برای ۵۰۰  میلیون بن

گعده مخالفان دولت با چاشنی هجو  
 صفحه ۱۹

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي
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ادامه در صفحه ۷

ب ب ب

 

صفحه ۱۰

پرونده اي براي عباس کیارستمي
مسعود کیمیایی،  محمدرضا اصلانی

 فرشید مثقالی،  روبرت صافاریان،  ژان کلود کریر 

گفت وگوی «شرق» با زنی که روستای «سلخ»
 در قشم را متحول کرد

 صفحه ۲

نسخه اقتصادي 
فرستاده لاگارد

 براي روحاني
گروه اقتصاد، شکوفه حبیب زاده: «صدور دو بیانیه 
از سوي معاول اول مدیرعامل صندوق بین المللي 
پول و کشورهاي آمریکا، فرانسه، آلمان و 
انگلستان درباره روابط تجاري با ایران، نمي تواند 
به  عنوان اذن آمریکا براي همکاري کشورهاي 
غربي در حوزه اقتصادي با ایران تلقي شود؛ زیرا 
آمریکا براي صدور چنین بیانیه اي به  صورت 
مستقیم و بدون واسطه هیچ مانعي ندارد». این 
جمله تحلیل حسین راغفر، اقتصاددان در رابطه 
با احتمال چراغ سبز آمریکا با حضور در پشت 
پرده دو بیانیه اخیر بین المللي درباره ایران است. 
او با اشاره به سابقه تاریخي آمریکا به «شرق» 
مي گوید: «آمریکا در قرن گذشته نشان داده هر 
جایي را  که پیش تر، تحت کنترلش بود هرگز رها 
نخواهد کرد و همواره این کشورها را تحت فشار 
گذاشته تا دوباره به زیر کنترل این کشور برگردند 
یا اینکه هزینه هاي گزافي در مقابل مقاومت در 
برابر خواسته آمریکا بپردازند و به نظر نمي رسد 

تحریم ها، هزینه کافي مورد تأیید آمریکا باشد».
ادامه در صفحه ۴

تحلیل راغفر  از  صدور ۲بیانیه اقتصادي
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